
Постановление Правительства  
Республики Таджикистан 

 
О Программе развития отрасли мелиорации  

и ирригации на 2024-2028 годы 
 

В соответствии со статьями 4 и 12 Закона Республики Таджикистан «О 
стратегическом планировании и государственном прогнозировании» 
Правительство Республики Таджикистан п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Программу развития отрасли мелиорации и ирригации на 2024-
2028 годы и План действий на 2024-2026 годы Программы развития 
отрасли мелиорации и ирригации на 2024-2028 годы (приложения 1 и 2). 

2. Агентству мелиорации и ирригации при Правительстве Республики 
Таджикистан: 

- обеспечить реализацию настоящей Программы и её Плана действий за счет 
средств государственного бюджета и других источников, не запрещенных 
законодательством Республики Таджикистан; 

- ежегодно до 10 февраля представлять информацию в Правительство 
Республики Таджикистан о ходе реализации настоящей Программы и её Плана 
действий. 

 
Председатель Правительства  
Республики Таджикистан      Эмомали Рахмон 
 
г.Душанбе от 1 июня 2024 года №327 

 

 

   



Приложение 1  

к постановлению Правительства  

Республики Таджикистан  

от 1 июня 2024 года, №327 

Программа развития отрасли мелиорации и ирригации 
на 2024-2028 годы 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Программа развития отрасли мелиорации и ирригации на 2024-2028 годы 
(далее – Программа) разработана с целью создания основы для развития 
отрасли мелиорации и ирригации. 

2. Программа содействует достижению целей, указанных в Национальной 
стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года, 
Программе реформы водного сектора Республики Таджикистан на 2016-
2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики 
Таджикистана от 30 декабря 2015 года, №791 и других отраслевых 
нормативных правовых актов, также способствует стабильной деятельности 
в сфере мелиорации и ирригации связанной с вопросами обеспечения 
институционального, инфраструктурного, финансово-экономического 
развития и мер по адаптации к изменению климата. 

2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ И ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ 

3. Отрасль мелиорации и ирригации является одним из ключевых отраслей 
экономики республики, которая непосредственно способствует достижению 
целей развития Республики Таджикистан, включая продовольственную 
безопасность и занятость населения в сельской местности. 

4. Около 80 процентов сельскохозяйственной продукции производят на 
орошаемых землях и более 90 процентов воды, забираемых из природных 
источников, используется для нужд орошения сельскохозяйственных 
земель. 

5. В настоящее время существует ряд проблем по основным направлениям 
деятельности отрасли, таких как износ гидротехнических сооружений, 
отсутствие технической оснащенности, нехватка 
высококвалифицированных кадров, нестабильность финансово-
экономического положения, в том числе рост кредиторской и дебиторской 
задолженности, влияние изменения климата и другие связанные с этим 
вопросы, решение которых непосредственно способствуют развитию 
отрасли мелиорации и ирригации. 

§1. Анализ состояния орошения сельскохозяйственных земель 

6. По данным Государственного комитета по земельному управлению и 
геодезии Республики Таджикистан, по состоянию на 1 января 2023 года в 
республике зарегистрировано 763,9 тыс. га орошаемых земель. 



7. Из 763,9 тыс. га орошаемых земель 550 тыс. га орошаются посредством 
инфраструктуры Агентства мелиорации и ирригации. 

8. Для орошения сельскохозяйственных земель на балансе Агентства 
имеются 4 водохранилища, 31,6 тыс. км оросительных сетей, 7099 единиц 
гидротехнических сооружений, 247 единиц электрических подстанций, 1113 
единиц электрических ячеек, 505 единиц вертикальных скважин, 169 едениц 
дюкеров, 110 единиц акведуков, 5455 водораспределительных пунктов и 
3858 гидрометрических постов. 

9. Для орошения предгорных сельскохозяйственных земель на площади 292,2 
тыс. га имеется на балансе 393 насосных станций с 1516 насосно-силовыми 
агрегатами и с 624,67 км напорных трубопроводов, которые построенны в 
1958-1988 годах. Из них 228 насосных станции являются каскадными и 
орошают 214,7 тыс. га сельскохозяйственных земель, поднимая воду с 2-х 
до 7-ми подъемов. 

10. Основными проблемами в направлении орошения сельскохозяйственных 
земель являются: 

- изношенность ирригационной инфраструктуры, проектная мощность которой 
снизилась на 30 процентов, а в некоторых гидротехнических сооружениях до 70 
процентов; 

- на некоторых орошаемых территориях гидротехнические сооружения 
выходят из строя и существует риск выхода сельскохозяйственных земель из 
сельскохозяйственного оборота; 

- с учетом воздействия изменения климата ожидается увеличение количества 
лет водного дефицита и засухи, что напрямую влияет на выращивание 
сельскохозяйственных культур; 

- ежегодно увеличивается количество селей и наводнений, что наносит ущерб 
в работе гидротехнических сооружений отрасли. 

 

§2. Анализ состояния самотечных ирригационных сетей 

11. Для освоения и орошения сельскохозяйственных земель самотечная 
ирригационная система была построена и введена в эксплуатацию в 
основном в 1930-1980 годах и примерно 50 процентов из них изношена. 

12. Большинство часть водозаборных речных сооружений построено без 
регулирующих гидротехнических сооружений. В результате во время 
паводков ежегодно происходит смещение русла реки, а также во время 
понижения уровня воды в реке в маловодные годы становится сложным 
устойчивый забор воды к магистральным каналам. Для этого каждый год 
необходимо проводить восстановительные работы на этих 
гидротехнических сооружениях. 

13. Гидротехнические сооружения ирригационной инфраструктруры, в том 
числе Заринрудского, Муминабадского, Сельбурского, Даханасайского 
водохранилищ, Дангаринского, Вахшского, Явон-Обикиикского тоннелей, 
дюкеры Лойкасой, Шурчасой и Эшмасой, сооружений большого Гиссарского 
канала, каналов Рохати и Ташрабод, плотины крупных каналов Гиссар, 
Бешкентский магистральный канал, Кабадиянскй магистральный канал, 
Вахш, Халкаяр, Ходжабакиргнн, Чилгази, Кулькент и другие в результате 



длительного использования изношенны и нуждаются в восстановительных 
работах. 

14. Большинство ирригационных сетей не покрыты облицовачными 
материалами, что увеличивает фильтрацию и потерю воды. В то же время 
водные ресурсы большинства рек республики имеют влекомые наносы, в 
результате в ирригационных сетях образовываются наносы, которые 
снижают их водопропускную способность. В связи с этим, ежегодно для 
очистки не менее 30 процентов каналов и ремонта их сооружений 
необходимы дополнительные средства и специальные мелиоративные 
машины и механизмы. 

§3. Анализ состояния насосных станций и электрических подстанций 

 

15. Большинство сельскохозяйственных земель расположенных в районах и 
городах республики во многом зависят от регулярной работы насосных 
станций. Посредством насосных станции и вертикальных скважин ежегодно 
более чем 5,8 млрд м3 оросительной воды с учетом каскадного подьема 
воды подается на сельскохозяйственные земли, в том числе, по Согдийской 
области – 2,9 млрд м3, по Хатлонской области – 2,8 млрд м3 и по районам 
республиканского подчинения – 0,1 млрд м3. 

16. С учетом изношенности оборудования насосных станций, из 393 едениц 
насосных станций 56 единиц насосных станций вышло из строя, и из 624,67 
км высоконапорных трубопроводов 85 км нуждаются в срочной замене. 

17. Из 1516 единиц насосно-силовых оборудований, которые были изготовлены 
в 1958-1988 годах, технический срок эксплуатации которая превысил 
определенный лимит в 2-4 раза. 

18. Из 247 единиц электрических подстанций 33 единиц, в том числе 33 
трансформатора, 41 ячейки, 19 км линии электропередач находятся в 
ненадлежащем состоянии и нуждаются в восстановлении в 
первоочередном порядке. 

19. Проектная мощность использования электроэнергии на насосных станциях 
в целом составляет 4,9 млрд кВт/ч, но из-за изношенности и снижения 
мощности насосных станций использования электроэнергии на насосных 
станциях республики составляет в среднем 1,43 млрд кВт/ч, что составляет 
всего 28,5 процентов от проектной мощности. 

§4. Анализ мелиоративного состояния земель 

20. В целях поддержания орошаемых сельскохозяйственных земель в хорошем 
мелиоративном состоянии в республике имеется 12 тыс. км колекторно-
дренажных, в том числе: 2,5 тыс. км – межхозяйственных и 9,5 тыс. км 
внутрихозяйственных, из них 5,6 тыс. км – открытые и 3,9 тыс. км закрытые. 

21. Для содержания земель в мелиоративном состоянии в республике имеются 
33 единица мелиоративных насосных станции с 127 единиц насосно-
силовых агрегатов, 2484 единица наблюдательных скважин, 1208 единиц 
вертикальные мелиоративные скважины (из них 422 единица находятся на 
балансе Агентства мелиорации и ирригации), 1303 единиц оросительных 
скважин (из них 110 находятся на балансе Агентства мелиорации и 
ирригации) и 97 единиц наблюдательных постов уровня грунтовых вод. 



22. Суточное использование электроэнергии насосными станциями и 
скважинами при их полной работе составляет до 480,6 тыс.кВч. 

23. Из общей площади орошаемых земель площадь орошаемых земель, 
находящихся под мелиоративным контролем, составляет 700,2 тыс. га или 
91,6 процента, а площадь земель, находящихся под мелиоративной 
сьемкой, составляет 635,6 тыс. га или 83,2 процента. От общей площади 
орошаемых земель 329,9 тыс. га или 43,1 процента обеспечены дренажом, 
в том числе 81,0 тыс. га или 10 процентов обеспечены закрытым дренажем. 

24. Изменение мелиоративного состояния земель представляет собой 
непрерывный процесс. С одной стороны, проведения мелиоративных работ 
улучшает состояние земель, с другой стороны из-за несоблюдения 
агротехнических приемов, технологии полива, несвоевременной очистки 
колекторно-дренажных сетей, а также в ненадлежащем содержания 
техническом состоянии вертикальных скважин и мелиоративных насосных 
станций, несвоевременной промывки засоленных почв и использование для 
орошения дренажных вод с высокой минерализацией, приводит к 
ежегодному неудовлетворительному мелиоративному состоянию 
орошаемые земли. 

25. Анализ данных мелиоративного кадастра орошаемых земель показывает, 
что по состоянию на 1 января 2023 года мелиоративное состояние земель 
находится в следующем состоянии, в том числе 593892 га - в хорошем 
состоянии, 137765 га – в удовлетворительном состоянии, 32273 га.–.в 
неудовлетворительном состоянии. Также критический уровень залегания 
подземных вод составляет 19021 га, засоление почв – 10666 га, 
критическое залегание уровня подземных вод и засоление почв 
одновременно составляет – 2586 га. 

26. Распределение орошаемых земель с уровнем залегания грунтовых вод 
расположена следующим образом: до 1,0 метра – 10282 га, от 1,0 – 1,5 
метра – 29084 га, от 1,5 – 2,0 метра – 48889 га, от 2,0 – 3,0 метра – 119458 
га, от 3,0 – 5,0 метра – 157441 га и более 5,0 метра. – 398776 га. 

27. Распределение орошаемых земель по минерализации уровня грунтовых 
вод (грамм/литр) расположена следующим образом: до 1,0 г/л – 395434 га, 
от 1 – 3 г/л - 337698 га, свыше 3 г/л – 30798 га. 

28. Распределение орошаемых земель по степени засоленности почв, в том 
числе малозасоленные – 702224 га, слабозасоленные – 47251 га, 
среднезасоленные – 11488 га и высокозасоленные – 2967 га. 

29. Одним из основных причин неудовлетворительного мелиоративного 
состояния земель является изменение баланса воды и солей в почве, 
несвоевременная очистка коллекторно-дренажных сетей, нехватка 
мелиоративных машин и механизмов, снижение мощности мелиоративных 
насосных станций и вертикальных скважин. 

30. Для регулярного регулирования водно-солевого баланса, на орошаемых 
землях республики расположено 12 тыс. км коллекторно-дренажных сетей, 
однако из-за нехватки финансовых средств ежегодная плановая очистка 
составляет всего 600-700 км коллекторно-дренажных сетей, что является 
недостаточным. 

31. В целях улучшения мелиоративного состояния орошаемых земель 
ежегодно необходимо очищать и ремонтировать не менее 4-5 тыс. км 
коллектороно-дренажных сетей. 

32. Еще одной проблемой в данном направлении является то, что в течение 
2008-2013 годов 1169 единиц вертикальных скважин были переданы на 



баланс дехканских хозяйств и их регулярное содержание и ремонт 
находятся в ненадлежащем состоянии. 

33. Другой проблемой является нехватка мелиоративных машин и механизмов. 
Государственные управления мелиорации и ирригации городов и районов 
до сих пор используют специализированную технику 70-80-х годов 
прошлого столетия (в основном драглайны). 

34. Лаборатории по исследованию качества грунтовых и сточных вод, также 
изношены в связи с длительным использованием и требуют срочного 
восстановления. 

 
 

§5. Анализ состояния освоения новых земель 

35. Одним из приоритетных направлений в области мелиорации и ирригации 
является освоение новых земель. В Республике Таджикистан общая 
потенциальная площадь орошаемых земель составляет 1570,0 тыс.га. В 
настоящее время освоено всего 763,9 тыс. га, или 48,6 процентов 
орошаемых земель. 

36. Освоение новых земель способствует наращиванию производства в 
сельском хозяйстве и созданию новых рабочих мест в сельских регионах 
страны. Одним из расчетов обеспечения продовольственной безопасности 
является расчет орошаемых земель на душу населения страны. 

37. Для сравнения в 1970 году на душу населения страны приходилось 0,17 га 
орошаемых земель. В среднем прирост населения страны составляет 2,2 
процента в год, и в 2023 году орошаемые земли на душу населения 
составили 0,07 га. Для поддержания этого показателя в зависимости от 
роста населения в стране ежегодно необходимо освоивать не менее 15 
тыс. га новых земель. 

38. Анализ прошлых лет показывает, что освоение новых земель на период 
2010-2022 годов за счет всех видов источников в среднем составило всего 
1782 га в год и этот показатель является недостаточным для будущего 
обеспечения продовольственной безопансости и занятости населения в 
сельской местности. 

§6. Анализ ситуации по снижению риска стихийных бедствий, связанных с водой 

39. Таджикистан, будучи горной страной, регулярно подвергается стихийным 
бедствиям, связанным с глобальным влиянием изменения климата. 

40. На территории республики имеется 947 рек и 276 сезонных рек (сай) общей 
протяженностью около 30 тыс. км, большинство из которых являются 
опасными реками, в которых ежегодно в результате интенсивного таяния 
ледников и снега, а также проливных дождей в весенне-летний период 
формируются сели, наводнения и оползни, что ежегодно вызывает большие 
финансовые и человеческие потери. 

41. По имеющимся данным, крупные сели, движущиеся со скоростью 60-80 
км/ч, случаются 25 раз за десятилетие. Зонами, которые более 
подверженны к селям, являются бассейны рек Пяндж, Вахш, Сурхоб, Ёхсу, 
Кызылсу, Варзоб, Каферниган, Ханако, Каратаг, Зарафшан и Исфара. В 
среднем в этих бассейнах сели проходят до 70 раз в год. 



42. Крупные сели также формируются на крупных саях районов и городов 
Куляб, Бальджуван, Темурмалик, Шамсиддин Шохин, Абдурахмана Джами, 
Хуросон, Пяндж, Деваштич, Ашт, Спитамен, Пенджикент, Шахристан, 
Гиссар и других районов и городов республики. 

43. Одной из основных мер по снижению воздействия селей и наводнений 
является строительство берегоукрепительных дамб, селоотводящих и 
селесбросных сооружений и проведение руслорегулировачных работ, на 
которые требуются крупные финансовые ресурсы. 

44. В результате селей и наводнений из имеющихся 1386 км защитных дамб 
разрушены 410 км и из имеющихся 710 селесбросов (общей 
протяженностью 503 км) разрушены 137 км и находятся в непригодном 
состоянии. 

45. Общая протяженность пострадавших участков, на которых необходимо 
провести первоочередные берегоукрепительные работы, составляют 
492,88 км, в городах и районах Горно-Бадахшанской автономной области 
составляет 60,2 км, в Согдийской области 187,0 км, в Хатлонской области 
120,78 км и в городах и районах республиканского подчинения - 124,88 км. 

46. Берегозащитные дамбы водохранилища «Бахри Точик», протяженностью 
35,7 км, в том числе 9,7 км на территории Бободжон Гафуровского района и 
26 км на территории города Канибадам также находятся в критическом 
состоянии. При наборе воды в водохранилище до отметки 347,5 метров 
имеется риск разрушения берегозащитных дамб и риск затопления до 30 
тыс. гектара. сельскохозяйственных земель вокруг водохранилища. 

47. В настоящее время на территории города Канибадам частично повреждено 
8,3 км берегозащитных дамб и затоплено 2 км вспомогательных 
берегозащитных дамб. 

48. Исследования Проектного института «Таджикгипроводхоз» показывают, что 
на выполнение 1 метра берегоукрепительных работ необходимо от 3 до 4 
тыс. сомони и для строительства 1 км нового берегоукрепительного 
сооружения необходимо до 4 млн. сомони. 

49. Одной из проблем в этом направлении является отсутствие необходимой 
технической оснащенности Государственного унитарного предприятия 
«Селезащита». Балансовая стоимость дамб и берегозащитных сооружений, 
которые находятся на балансе Государственного унитарного предприятия 
«Селезащита», составляет 18,3 млн сомони, на их содержание ежегодно 
требуется 3,35 процента республиканского бюджета или 612,8 тыс. сомони. 

50. В целях приведения единой систему берегоукрепительных работ в 
республике, необходимо в рамках финансовых возможностей 
республиканского, централизованного и местных бюджетов выделить 
Государственному унитарному предприятию «Селезащита» определенные 
целевые средства для проведения берегоукрепительных, 
руслорегулировчных и содержания существующих берегозащитных 
сооружений. 

51. Данная организация в предыдущие годы имела на своем балансе более 70 
единиц машин и механизмов различных модификаций, но на данный 
момент имеет только 1 экскаватор в нерабочем состоянии. В целях 
усиления деятельности предприятия необходимо закупить более 60 единиц 
современной техники и механизмов и 50 единиц оборудования. 

52. Необходимо создавать новые механизированные предприятия быстрого 
реагирования с соотвествующей техникой и механизмами в бассейнах рек 
Сырдарья и Зеравшан Согдийской области, в бассейнах рек Каферниган, 



Вахш и Пяндж Горно-Бадахшанской автономной области, Хатлонской 
области и районов республиканского подчинения. 

  

§7. Анализ ситуации ассоциации водопользователей 

53. С 1996 года в республике осуществляется реформирования сельского 
хозяйства. В результате реформ были реорганизованы бывшие совхозы и 
колхозы, и созданы более 120 тысяч сельскохозяйственных дехканских 
хозяйств, 700 сельскохозяйственных кооперативов, 6 крупных 
сельскохозяйственных компаний и 120 ассоциаций фермерских хозяйств. 

54. По данным, в республике имеется более 11738 км внутрихозяйственных 
гидротехнических сооружений, в том числе 8320 км открытых каналов, 730 
км бетонных каналов, 1418 км трубчатых оросительных сетей, 1268 км 
сетей водоотведения, 3775 дренажных сетей, в том числе 1450 км 
трубчатых дренажей, 5522 км коллекторных сетей и 11002 единиц других 
гидротехнических сооружений, 852 единиц гидропостов, 360 насосных 
станций и 3423 единиц мостов через каналы бывших совхозов и колхозов. 
Для точного определения этих показателей необходимо провести 
инвентаризацию внутрихозяйственной инфраструктуры отрасли. 

55. В целях решения вопросов содержания и эксплуатации 
внутрихозяйственных гидротехнических сооружений и справедливого 
распределения воды между водопользователями, создана ассоциация 
водопользователей (далее – АВП). Однако не все внутрихозяйственные 
гидротехнические сооружения переданы на баланс АВП. 

56. Закон Республики Таджикистан «Об ассоциации водопользователей» 
определяет экономическую, организационную и правовую основу 
деятельности ассоциации водопользователей, а также обеспечение 
водосбережения и эффективного использования гидротехнических 
объектов в зонах обслуживания. 

57. Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 29 апреля 
2020 года, №241 Агентство мелиорации и ирригации при Правительстве 
Республики Таджикистан определено уполномоченным государственным 
органом по координации деятельности АВП. 

58. В масштабах республики насчитывается всего 257 АВП, которые 
обслуживают площадь 417,3 тыс. га земли, что составляет около 54 
процентов орошаемых земель республики. Средняя площадь обслуживания 
АВП составляет 1,62 тыс. га. 

59. В деятельности АВП имеются недостатки, такие как нехватка отраслевых 
специалистов по управлению деятельности АВП, отсутствие техники и 
механизмов, изношенность внутрихозяйственных гидротехнических 
сооружений, низкий уровень сбора платы за услуги подачи воды и членские 
взносы, неудовлетворительное мелиоративное состояние земель, 
эффективности использования воды и земли, вопросы налогообложения, 
передачи внутрихозяйственных ирригационных сооружений на баланс АВП 
и их содержания, нехватка бюджетных средств АВП, несвоевременное 
составление плана водопользования и водоучета и т.д. 

60. Опыт других стран мира показывает, что одним из факторов стабильного 
экономического и эффективного функционирования АВП является их 
объединение на гидрографической территории площадью не менее 3000 га. 



61. Необходимо усилить работы по исследованию и координации деятельности 
АВП в этом направлении, и необходимо разработать соответствующие 
нормативный правовые акты. Исходя из этого на первом этапе следует 
объединить ряд менее активных АВП и увеличить территорию их 
обслуживания. 

62. В целях обеспечения стабильной деятельности и развития АВП 
необходимо разработать Программу развития АВП на 2025-2029 годы. 

§8. Анализ состояния отраслевых машин и механизмов 

63. Проблемы старения и износа существующих отраслевых машин и 
механизмов и их недостаточность препятствуют своевременному ремонту и 
строительству гидротехнических сооружений. 

64. Для сравнения в 1990 году в отрасли мелиорации и ирригации 
использовалось более 4554 машин и механизмов различных модификаций, 
таких как экскаваторы, бульдозеры, погрузочные и грузовые машины и т.д. 
Хотя объем работ по сравнению с 1990 годом в настоящи время остался 
неизменёным, количество машин и механизмов в 2023 году насчитывается 
779 единиц, из которых в рабочем состоянии всего 429 единиц. 

65. Агентство мелиорации и ирригации при Правительстве Республики 
Таджикистан находится в сложной ситуации с техническим обеспечением и 
в соответствии с текущими потребностями в отрасли мелиорации и 
ирригации необходимо ежегодно приобретать различные виды 
специализированных машин и механизмов. 

 

§9. Анализ положения отраслевого кадрового потенциала 

66. Эффективная деятельность отрасли во многом зависит от обеспечения 
отрасли высококвалифицированным персоналом. Всего в структурах 
Агентства мелиорации и ирригации при Правительстве Республики 
Таджикистан в 2023 году работают 5638 сотрудников. Из этого количества 
35 процентов работников старше 60 лет, 3 процента – работники старше 50 
лет, 12 процентов.-.среднего возраста и 20 процентов.–.молодые 
специалисты..В целом возраст высококвалифицированных работников 
отрасли превышает 50 лет. Средняя зарплата работников составляет 860 
сомони. 

67. Обеспечение отрасли инженерами-гидромелиораторами, имеющими 
достаточный опыт работы на производстве, с каждым годом становится все 
сложнее. По нормативам для содержания и эксплуатации гидротехнических 
сооружений отрасли, потребность в численности работников составляет не 
менее 8100 человек. В сравнении с 2013 годом в структурах Агентства 
мелиорации и ирригации работало 9420 сотрудников. 

68. Несмотря на то, что отрасль нуждается в более чем 2500 работников, 
анализ показывает, что ежегодно в среднем увольняются и нанимаются 
более чем 1000 работников отрасли. Соответственно уровень 
квалификации вновь принятых на работу сотрудников должен повышаться 
ежегодно. Также необходимо мотивировать работников для привлечения их 
в отрасль. 



69. В связи с износом зданий и оборудования Государственного учреждения 
«Центр повышения квалификации» Агентства мелиорации и ирригации 
проведение учебных занятий, краткосрочных обучающих курсов и 
переподготовка кадров для повышения квалификации затрудняется. 

 

§10. Анализ состояния проведения научных исследований 

70. В области санитарии и ирригации земель проводятся научно-
иследовательские работы по поиску и использованию современных 
приемов и технологий водопользования, улучшению состояния 
мелиорации, реконструкции оросительных и дренажный сетей, разработка 
механизма экономического развития отрасли. Учитывая влияние изменения 
климата, внедрение современных водопотребляющих технологий и 
подготовка высококвали-фицированных специалистов в последние годы 
находятся на неудовлетворительном уровне и этот процесс оказывает 
негативное влияние на развитие отрасли. 

71. В целях наращивания потенциала в этой области необходимо развивать 
проведения научно-исследовательских работ в отрасли мелиорации и 
ирригации совместно с научно-исследовательскими институтами на 
национальном и на международном уровнях. 

 

§11. Анализ финансово-экономической ситуации отрасли 

  

72. Финансово-экономическая ситуация в сфере мелиорации и ирригации в 
настоящее время вызывает беспокойство. Финансирование отрасли 
мелиорации и ирригации осуществляется за счет средств республиканского 
бюджета и платы за услуги подачи воды водопользователям. 

73. Одной из основных финансово-экономических проблем является рост 
дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе задолженности 
дехканких хозяйств перед Агентством мелиорации и ирригации из-за 
несвоевременной оплаты за услуги подачи воды и в свою очередь 
задолженность Агентства мелиорации и ирригации перед ОАО 
«Распределительные электрические сети» за неуплату использования 
электроэнергии, перед Налоговым комитетом при Правительстве 
Республики Таджикистан по выплате налога на добавленную стоимость и 
Фондом социальной защиты за счет выплаты заработной платы. 

74. Средства собранные за услугу подачи воды и выделенные из 
республиканского бюджета в 2023 году составили всего 151,1 млн сомони, 
что является недостаточным для строительства, содержания и 
использования гидротехнических сооружений, оплаты за использования 
электроэнергии, оплаты счетов по налоговой задолженности и закупка 
оборудований. 

75. Остаток задолженности за услуги подачи воды перед государственными 
учреждениями мелиорации и ирригации увеличивается из года в год и по 
состоянию на 1 января 2023 года дебиторская задолженность составила.–
.207,6 млн сомони, а кредиторская задолженность составила 573,33 млн 



сомони, в том числе счет использование электроэнергии.–.467,23 млн 
сомони, за счет фонда социальной защиты населения.–.26,4 млн сомони, за 
счет задолженности по налогам.–.79,7 млн сомони, в том числе за счет 
пений.–.27,6 млн сомони. 

76. В 2023 году Правительство Республики Таджикистан с целью улучшения 
финансово-экономического положения отрасли мелиорации, ирригации и 
энергетики Республики Таджикистан, постановлением Правительства 
Республики Таджикистан от 28 марта 2023 года, №142 «О мерах по 
оздоровлению экономическо-финансового состояния системы ирригации, 
мелиорации и энергетики Республики Таджикистан» с целью регулирования 
финансовых обязательств перед ОАО «Распределительные электрические 
сети» выделило Агентству мелиорации и ирригации 467,23 млн сомони за 
счет депозитных средств Правительства Республики Таджикистан. 

77. Тарифы за услуги подачи воды из государственных ирригационных сетей 
согласно распоряжениям Антимонопольной службы при Правительстве 
Республики Таджикистан с 2011 по 2023 годы изменялись всего 3 раза, в 
частности 1,77 дирам за 1 м3 в 2011 году, 2,0 дирама за 1 м3 в 2018 году и в 
декабре 2023 года повысилось до 5 дирам за 1 м3, включая налог на 
добавленную стоимость. 

78. С 2011 по 2023 годы тариф за использование электроэнергии в системе 
мелиорации и ирригации на вегетационный период (апрель-сентябрь) 
повысился с 1,5 дирама до 10,67 дирама за 1кВт/ч и в межвегетационный 
период (октябрь-март) с 5,7 дирама за 1 кВт/ч до 30,75 дирама за 1кВт/ч. В 
среднем потребление электроэнергии на насосных станциях и в ремонтных 
базах системы Агентства мелиорации и ирригации составляет 1,43 млрд 
кВт/ч в год. 

79. С 2018 года повысилась стоимость горюче-смазочных материалов, 
оборудования и строительных материалов для ремонта и обслуживания 
гидротехнических сооружений. 

80. Потребность отрасли составила 496 млн сомонї, в том числе за оплату 
электроэнергии 145,8 млн сомони, потребность для выплаты заработной 
платы для 8100 работников отрасли 83,5 млн сомони, выплата Фонда 
социальной защиты населения 20,65 млн сомони, ремонт и приобретение 
оборудования 227,8 млн сомони, амортизационный фонд 11,08 млн сомони, 
выплата налогов налогов 2,24 млн сомони и прочие текущие расходы 5,60 
млн сомони. 

81. С учетом расчета доходов и расходов себестоимость тарифа за услуги 
подачи воды в целом составляет 11,2 дирама за 1 м3. 

82. В рамках реализации Программы предусматривается разработка 
механизма улучшения экономического и финансового положения в отрасли 
мелиорации и ирригации. 

§12. Анализ институциональной ситуации в отрасли 

 

83. Ирригационная и дренажная система страны состоит из магистральных, 
межхозяйственных и внутрихозяйственных гидротехнических сооружений. 

84. Межхозяйственные гидротехнические сооружения находятся под ведением 
Агентства мелиорации и ирригации, а внутрихозяйственные 
гидротехнические сооружения, в том числе каналы второго и третьего 



уровня частично переданы для их содержания и эксплуатации на баланс 
АВП, расположенных на территории зоны их обслуживания. 

85. Управление водными ресурсами в системе мелиорации и ирригации, в том 
числе забор воды из природных источников через водозаборные 
сооружения, хранение воды в водохранилищах, подъем воды с помощью 
насосных станций, передача по магистральным каналам и распределение 
воды между водопользователями осуществляется по вторичным и 
третичным каналам. 

86. Для управления водными ресурсами, содержания и эксплуатации 
гидротехнических сооружений межхозяйственного и внутрихозяйственного 
значения в системе мелиорации и ирриации действуют 69 
подведомственных организаций Агентства мелиорации и ирригации, а 
также 257 АВП. 

87. Развитие отрасли мелиорации и ирригации напрямую зависит от 
эффективного управления водными ресурсами на мелиоративных и 
ирригационных системах. Однако на данный момент имеется ряд проблем, 
связанных с административным управлением и для решения этих проблем 
необходимо перейти к управлению водными ресурсами на уровне 
бассейнов и суббассейнов. 

88. В настоящее время в рамках реформы водного сектора, начавшейся в 2016 
году, для эффективного управления водными ресурсами в системе 
мелиорации и ирригации в нижнем бассейне реки Каферниган и в бассейне 
реки Зеравшан созданны бассейновые организации Агентства мелиорации 
и ирригации. Этот процесс необходимо продолжить для полного перехода к 
управлению водными ресурсами на уровне других бассейнов и 
суббассейнов республики. 

89. В этом контексте необходимо объединить существующие АВП на основе 
гидрографических зон и передать на их баланс внутрихозяйственные 
гидротехнические сооружения. 

90. В целях улучшения управления водными ресурсами на мелиоративных и 
ирригационных системах, необходимо внедрить информационную систему 
управления ирригацией с использованием цифровых и пространственных 
данных. 

§13. Внедрение механизма государственного частного партнерства в сфере 
мелиорации и ирригации 

  

91. Внедрение механизма государственно-частного партнерства в сфере 
мелиорации и ирригационной может способствовать привлечению 
дополнительных финансовых средств для модернизации и содержания 
гидротехнических сооружений. 

92. Водным законодательством установлено, что передача в аренду, 
концессию или личное управление и приватизация водохозяйственных 
сооружений, имеющих особое стратегическое назначение, запрещается. 

93. Правительство Республики Таджикистан может предоставить право 
управления водохозяйственными сооружениями государственной 
собственности в пределах ограниченной территории на 
внутрихозяйственных системах физическим и юридическим лицам на 
основе государственно-частного партнёрства, договора, концессий, аренды 



или других форм партнёрства, с учетом соблюдения требований 
законодательства Республики Таджикистан. 

94. Разрабатывается порядок внедрения механизма государственно-частного 
партнерства на мелиоративной и ирригационной системе в целях 
привлечения дополнительных средств в отрасль. 

 

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

  

95. Основными целями Программы являются практическая реализация 
основных направлений, связанных с развитием отрасли мелиорации и 
ирригации. Основными направлениями развития в отрасли мелиорации и 
ирригации являются следующие: 

- создание благоприятной среды для привлечения иностранных инвестиций, 
средств частного сектора и других средств, не запрещенных законодательством 
Республики Таджикистан; 

- модернизация и восстановление гидротехнических сооружений в целях 
адаптации к изменению климата; 

- устойчивое обеспечение оросительной водой водопользователей и отвода 
дренажных вод; 

- улучшение мелиоративного состояния земель; 

- освоение новых земель и вод в сельскохозяйственных оборот земель 
вышедших из сельскохозяйственного оборота; 

- снижение и предотвращение рисков стихийных бедствий, связанных с водой; 

- повышение квалификации отраслевых кадров и привлечение в отрасль 
молодых кадров; 

- приобретение специализированных машин и механизмов; 

- внедрение научно-исследовательских работ; 

- переход на бассейновый и суббассейновый уровень управления водными 
ресурсами в системе мелиорации и ирригации; 

- обеспечение развития ассоциаций водопользователей; 

- внедрение информационной системы управления ирригацией на основе 
пространственных и цифровых базы данных; 

- совершенствование и разработка нормативных правовых актов; 

- улучшение экономического и социального положения отрасли. 

96. Для реализации целей Программы запланированы следующие 
мероприятия: 

- разработка инвестиционных проектов и активизация конструктивных 
партнерских отношений с международными финансовыми институтами и 
международными организациями для привлечения иностранных инвестиций в 



целях реализации проектов по модернизации и реконструкции гидротехнических 
сооружений с учетом адаптации к изменению климата; 

- создание в рамках реформы водного сектора бассейновых и суббассейновых 
структур в системе мелиорации и ирригации для стабильного обеспечения 
водопользователей оросительной водой и стабильного водоотведения дренажных 
вод; 

- привлечение иностранных, местных средств, средств частного сектора и 
водопользователей для улучшения мелиоративного состояния орошаемых 
земель, освоения новых земель и введения в сельскохозяйственный оборот 
земель, вышедших из сельскохозяйственного оборота; 

- при разработке и реализации инвестиционных проектов планирование и 
приобретение специальных мелиоративных машин и механизмов для 
строительства и содержания гидротехнических сооружений, снижения, 
предотвращения и ликвидации стихийных бедствий, связанных с водой; 

- восстановление базы повышения квалификации кадров отрасли и 
привлечение в сферу молодых кадров выпускников специальных отраслевых 
факультетов национальных институтов; 

- сотрудничество с национальнымы и иностранными научно-
исследовательскими институтами уровнях для проведения научно-
исследовательских работ по внедрению современных технологий в отрасль; 

- разработка Программы развития АВП на 2025-2028 годы; 

- внедрение пространственных и цифровых информационных систем 
управления ирригацией и базы данных отраслы; 

- совершенствование и разработка нормативных правовых актов; 

- разработка механизмов улучшения экономического и финансового 
положения отрасли; 

- проведение отраслевых мероприятий на международном и национальном 
уровнях в рамках работы Национальной комиссии по ирригации и дренажу 
Республики Таджикистан и Международной комиссии по ирригации и дренажу; 

- закупка и установка приборов учета электроэнергии и внедрение системы 
расчетов на водонасосных станциях земельных и ирригационных ведомств; 

- разработка электронного реестра водонассосных станций и хозяйствующих 
субъектов, которым предоставляются услуги водоснабжения; 

- кодирование каждого субъекта для внедрения системы безналичных 
расчетов за услуги водоснабжения через систему центрального казначейства; 

- осуществление сбора платы за услуги водоснабжения не только со стороны 
АВП, но и государственными управлениями мелиорации и ирригации и 
совершенствование на этой основе Закона Республики Таджикистан «Об 
ассоциации водопользователей». 

 

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ 

  

97. Реализация Программы будет осуществлена поэтапно путем выделения 
следующих трех основных периодов: 



- 1 период – 2024-2026 годы; 

- 2 период – 2027 год; 

- 3 период – 2028 год. 

98. Финансирование Программы предусмотрено за счет привлечения 
иностранных инвестиций, доли финансирования со стороны Правительства 
Республики Таджикистан, средств частного сектора и других источников 
финансирования, не запрещенных законодательством Республики 
Таджикистан. 

99. Финансовые затраты на реализацию Программы составляют 315760,0 тыс. 
сомони, в том числе на первом этапе в 2024-2026 годах на общую сумму 
187680,0 тыс. сомони, на втором этапе в 2027 году на общую сумму 64040,0 
тыс. сомони и на третьем этапе в 2028 году на сумму 64040,0 тыс. сомони. 

5. МОНИТОРИНГ И ОЦЕНКА РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

100. Мониторинг и оценка реализации Программы проводится Агентством 
мелиорации и ирригации. Основной целью мониторинга и оценки является 
повышение эффективности управления реализацией Программы и 
улучшение деятельности по достижению целей. 

101. Мониторинг и оценка реализации Программы проводится на 
основании требований постановления Правительства Республики 
Таджикистан от 29 декабря 2018 года, №615 «О правилах проведения 
мониторинга и оценки реализации стратегических документов 
национального уровня, отраслевых и региональных программ развития в 
Республике Таджикистан». 

 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  

102. Агентство мелиорации и ирригации осуществляет организацию, 
координацию, оценку и контроль работ, связанных с реализацией 
Программы и в установленном порядке вносит предложения в 
Правительство Республики Таджикистан с учетом текущей социально-
экономической ситуации, а также обеспечивает контроль целевого 
использования средств. 

 



 
 

Приложение 2 
к постановлению Правительства 

Республики Таджикистан 
от 1 июня 2024 года, №327 

 
План действий на 2024-2026 годы Программы развития отрасли мелиорации и ирригации на 2024-2028 годы  

 

№ Мероприятия 

Прогноз финансирования в периоды реализации Программы развития сектора мелиорации и ирригации на 2024-2026 годы Всего за 
2024-
2026 
годы 

Первый период  Всего за первый период 

2024 2025 2026 2024-2026 
С

ре
дс

тв
а 

ре
сп

уб
ли

ка
нс

ко
го

 
бю

дж
ет

а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ии

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

За
 с

че
т 

вс
ех

 и
ст

оч
ни

ко
в 

  Всего для реализации 
Программы 0,0 4660,0 180,0 0,0 5050,0 108340,0 180,0 5000,0 50,0 59140,0 80,0 5000,0 5100,0 172140,0 440,0 10000,0 187680,0 

 1 

Разработка 
нормативных правовых 
актов в отрасли 
мелиорации и 
ирригации 

0 1190,0 130,0 0 0 1450,0 130,0 0 0 250,0 30,0 0 0 2890,0 290,0 0,0 3180,0 

1) 

Разработка проекта 
Закона Республики 
Таджикистан «О 
мелиорации и 
ирригации»  

    50                   0 0 50 0 50,0 



№ Мероприятия 

Прогноз финансирования в периоды реализации Программы развития сектора мелиорации и ирригации на 2024-2026 годы Всего за 
2024-
2026 
годы 

Первый период  Всего за первый период 

2024 2025 2026 2024-2026 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ии

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

За
 с

че
т 

вс
ех

 и
ст

оч
ни

ко
в 

2) 

Анализ и внесение 
изменений в Закон 
Республики 
Таджикистан «Об 
ассоциации 
водопользователей»  

  110                     0 110 0 0 110,0 

3) 

Разработка проекта 
«Правила сбора и 
использования средств  
за  услуги подачи воды 
в системе мелиорации и 
ирригации»  

    50                   0 0 50 0 50,0 

4) 

Разработка проекта 
Стратегии развития 
сектора мелиорации и 
ирригации до 2040 года  

  1000       1000             0 2000 0 0 2000,0 

5) 

Разработка проекта 
Стратегии гендерного 
развития в секторе 
мелиорации и 
ирригации до 2040 года  

          130       130     0 260 0 0 260,0 

6) 

Разработка проекта 
Программы развития 
Ассоциации 
водопользователей на 
2025-2028 годы 

          100       100     0 200 0 0 200,0 



№ Мероприятия 

Прогноз финансирования в периоды реализации Программы развития сектора мелиорации и ирригации на 2024-2026 годы Всего за 
2024-
2026 
годы 

Первый период  Всего за первый период 

2024 2025 2026 2024-2026 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ии

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

За
 с

че
т 

вс
ех

 и
ст

оч
ни

ко
в 

7) 

Разработка проекта 
«Порядок разработки 
тарифов на услуги 
водоподачи и 
водоотведения 
коллекторно-
дренажных вод в 
системе мелиорации и 
ирригации»  

          100 50           0 100 50 0 150,0 

8) 

Разработка проекта 
«Порядок разработки 
технико-
экономического 
обоснования 
организации и 
реорганизации 
ассоциации 
водопользователей» 

  60                     0 60 0 0 60,0 

9) 

Разработка других 
нормативных.правовых 
документов в сфере 
мелиорации и 
ирригации 

  20 30     20 30     20 30   0 60 90 0 150,0 



№ Мероприятия 

Прогноз финансирования в периоды реализации Программы развития сектора мелиорации и ирригации на 2024-2026 годы Всего за 
2024-
2026 
годы 

Первый период  Всего за первый период 

2024 2025 2026 2024-2026 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ии

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

За
 с

че
т 

вс
ех

 и
ст

оч
ни

ко
в 

10) 

Разработка проекта 
«Порядок внедрения 
механизма 
государственного 
частного партнерства  в 
системе мелиорации и 
ирригации» 

          100             0 100 0 0 100,0 

11) 

Разработка и внесение 
изменений в 
постановление 
Правительства 
Республики 
Таджикистан от 28 мая 
2009 года, №308 «Об 
утверждении 
Государственного 
реестра объектов 
водного хозяйства» 

            50           0 0 50 0 50,0 

 2 

Институциональное 
развитие в секторе 
мелиорации и 
ирригации 

0,0 3350,0 0 0 5000,0 44400,0 0 0 0 43400,0 0 0 5000,0 91150,0 0 0 96150,0 

1) 

Создание бассейновых 
и суббассейновых 
структур в системе 
мелиорации и 
ирригации в бассейне 
реки Сырдарья 

          10000       10000     0 20000 0 0 20000,0 



№ Мероприятия 

Прогноз финансирования в периоды реализации Программы развития сектора мелиорации и ирригации на 2024-2026 годы Всего за 
2024-
2026 
годы 

Первый период  Всего за первый период 

2024 2025 2026 2024-2026 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ии

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

За
 с

че
т 

вс
ех

 и
ст

оч
ни

ко
в 

2) 

Создание бассейновых 
и суббассейновых 
структур в системе 
мелиорации и 
ирригации в бассейне 
реки Пяндж 

          10000       10000     0 20000 0 0 20000,0 

3) 

Создание бассейновых 
и суббассейновых 
структур в системе 
мелиорации и 
ирригации в бассейне 
реки Вахш 

          10000       10000     0 20000 0 0 20000,0 

4) 

Создание бассейновых 
и суббассейновых 
структур в системе 
мелиорации и 
ирригации в бассейне 
реки Кафирниган 

          10000       10000     0 20000 0 0 20000,0 

5) 

Инвентаризация 
межхозяйственных и 
внутрихозяйственных 
гидротехнических 
сооружений, порядок 
финансового 
планирования для их 
содержания 

  1000       1000       1000     0 3000 0 0 3000,0 



№ Мероприятия 

Прогноз финансирования в периоды реализации Программы развития сектора мелиорации и ирригации на 2024-2026 годы Всего за 
2024-
2026 
годы 

Первый период  Всего за первый период 

2024 2025 2026 2024-2026 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ии

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

За
 с

че
т 

вс
ех

 и
ст

оч
ни

ко
в 

6) 

Объединение 
ассоциации 
водопользователей на 
основе 
гидрографического 
метода 

  2000       2000       2000     0 6000 0 0 6000,0 

7) 

Разработка и внедрение 
информационной, 
пространственной, 
цифровой и базы 
данных системы 
управления водными 
ресурсами в секторе 
мелиорации и 
ирригации 

  50       100       100     0 250 0 0 250,0 

8) 

Совершенствования и 
полное внедрение 
билинговой системы 
безналичной оплаты и 
сбора средств за услуги 
подачи воды в системе 
мелиорации и 
ирригации 

  300       300       300     0 900 0 0 900,0 



№ Мероприятия 

Прогноз финансирования в периоды реализации Программы развития сектора мелиорации и ирригации на 2024-2026 годы Всего за 
2024-
2026 
годы 

Первый период  Всего за первый период 

2024 2025 2026 2024-2026 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ии

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

За
 с

че
т 

вс
ех

 и
ст

оч
ни

ко
в 

9) 

Внедрение биллинговой 
системы учета и 
контроля потребления 
электроэнергии на 
насосных станциях в 
бассейнах рек 
Сырдарья, Зарафшан, 
Вахш, Кафирниган и 
Пяндж 

  

  

    5000 

  

            5000 0 0 0 5000,0 

10) 

Разработка механизма 
улучшения 
экономического и 
финансового 
положения отрасли 
мелиорации и 
ирригации 

          1000             0 1000 0 0 1000,0 

 3 
Модернизация и 
восстановление 
инфраструктуры 

0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 62000,0 10,0 5000,0 0,0 15000,0 10,0 5000,0 0,0 77000,0 30,0 10000,0 87030,0 

1) 

Разработка 
инвестиционных 
проектов по 
модернизации и 
восстановлению 
гидротехнических 
сооружений 

    10       10       10   0 0 30 0 30,0 



№ Мероприятия 

Прогноз финансирования в периоды реализации Программы развития сектора мелиорации и ирригации на 2024-2026 годы Всего за 
2024-
2026 
годы 

Первый период  Всего за первый период 

2024 2025 2026 2024-2026 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ии

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

За
 с

че
т 

вс
ех

 и
ст

оч
ни

ко
в 

2) 

Приобретение 
специальных 
мелиоративных машин 
и механизмов за счет 
инвестиционных 
проектов 

          42000       10000     0 52000 0 0 52000,0 

3) 

Восстановление и 
строительство 
гидротехнических 
сооружений, внедрение 
современных 
водосберегающих  и 
энергоэффективных 
технологий в системе 
мелиорации и 
ирригации 

          5000   5000   5000   5000 0 10000 0 10000 20000,0 

4) 

Восстановление базы 
для повышения 
квалификации 
отраслевых кадров 

          15000             0 15000 0 0 15000,0 

4 

Развития научно-
исследовательских 
работ и привлечения 
молодых кадров  

0 0 0 0 50 420 0 0 50 420 0 0 100 840 0 0 940,0 



№ Мероприятия 

Прогноз финансирования в периоды реализации Программы развития сектора мелиорации и ирригации на 2024-2026 годы Всего за 
2024-
2026 
годы 

Первый период  Всего за первый период 

2024 2025 2026 2024-2026 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ии

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

За
 с

че
т 

вс
ех

 и
ст

оч
ни

ко
в 

1) 

Сотрудничество с 
научно-
исследовательскими 
институтами на 
национальном уровне и 
с  научно-
исследовательскими 
институтами 
зарубежных стран для 
проведения научно-
исследовательских 
работ с целью 
внедрения современных 
технологий в отрасль 
мелиорации и 
ирригации 

        50 100     50 100     100 200 0 0 300,0 

2) 

Повышение 
квалификации 
специалистов отрасли 
путем проведения 
обучающих курсов 

          120       120     0 240 0 0 240,0 



№ Мероприятия 

Прогноз финансирования в периоды реализации Программы развития сектора мелиорации и ирригации на 2024-2026 годы Всего за 
2024-
2026 
годы 

Первый период  Всего за первый период 

2024 2025 2026 2024-2026 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ии

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

За
 с

че
т 

вс
ех

 и
ст

оч
ни

ко
в 

3) 

Проведение 
практических занятий 
для студентов 
национальных 
государственных 
университетов 
различных 
специальностей, 
связанных с отраслью 
мелиорации и 
ирригации 

          100       100     0 200 0 0 200,0 

4) 

Повышение 
квалификации, 
переподготовка, 
участие в тренингах и 
обмен опытом 
сотрудников отрасли 
мелиорации и 
ирригации в 
зарубежных странах  

          100       100     0 200 0 0 200,0 

 5 
Организация 
отраслевых 
мероприятий 

0 120 40 0 0 70 40 0 0 70 40 0 0 260 120 0 380,0 



№ Мероприятия 

Прогноз финансирования в периоды реализации Программы развития сектора мелиорации и ирригации на 2024-2026 годы Всего за 
2024-
2026 
годы 

Первый период  Всего за первый период 

2024 2025 2026 2024-2026 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ий

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

С
ре

дс
тв

а 
ре

сп
уб

ли
ка

нс
ко

го
 

бю
дж

ет
а 

С
ре

дс
тв

а 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ин

ве
ст

иц
ии

 

С
ре

дс
тв

а 
за

 у
сл

уг
и 

по
да

чи
 

во
ды

 

С
ре

дс
тв

а 
ча

ст
но

го
 с

ек
то

ра
 

За
 с

че
т 

вс
ех

 и
ст

оч
ни

ко
в 

1) 

Организация 
семинаров, тренингов, 
конференций и других 
общественных 
мероприятий, 
связанных с развитием 
отрасли мелиорации и 
ирригации 

  20 20     20 20     20 20   0 60 60 0 120,0 

2) 

Организация 
отраслевых 
мероприятий на 
национальном и 
международном 
уровнях в рамках 
работы Национальной 
комиссии по ирригации 
и дренажу Республики 
Таджикистан и 
Международной 
комиссии по ирригации 
и дренажу 

  100 20     50 20     50 20   0 200 60 0 260,0 

 

 


